TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4693/TCT-DNNN
V/v: Nộp thuế TNDN đối với hoạt động duy tu, bảo trì đường thủy
	Hà Nội, ngày 26 tháng 12 năm 2005

Kính gửi:  Đoạn quản lý đường sông Số 5

Trả lời công văn số 566/ĐĐSSố ngày 27/5/2005 của Đoạn quản lý đường sông số 5 về việc nộp thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) đối với hoạt động duy tu, bảo trì đường thủy nội địa bằng nguồn ngân sách nhà nước, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Theo quy định tại Mục V và Mục VI Thông tư số 25/2002/TT-BTC ngày 21/3/2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 10/2002/NĐ-CP ngày 16/1/2002 của Chính phủ về chế độ tài chính áp dụng cho đơn vị sự nghiệp có thu thì:

1- Về thực hiện nghĩa vụ với ngân sách nhà nước (NSNN): Các đơn vị sự nghiệp có các hoạt động sản xuất, cung ứng dịch vụ có trách nhiệm đăng ký kê khai và nộp các loại thuế và các khoản nộp khác (nếu có); được hưởng các chế độ về miễn giảm thuế theo quy định của Luật thuế và các văn bản hướng dẫn thi hành;

2- Về trích lập và sử dụng các quỹ: Hàng năm căn cứ vào kết quả hoạt động tài chính, sau khi trang trải các khoản chi phí, nộp thuế và các khoản nộp khác (nếu có) cho ngân sách nhà nước (NSNN); nếu còn chênh lệch thu lớn hơn chi đơn vị được trích lập: Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp. Chênh lệch thu lớn hơn chi trong năm được xác định như sau:

	Chênh lệch thu, chi

=
	Thu sự nghiệp và NSNN cấp chi hoạt động thường xuyên và chi Nhà nước đặt hàng
	-
	Chi hoạt động thường xuyên và chi Nhà nước đặt hàng

Căn cứ quy định nêu trên, hàng năm căn cứ vào kết quả tài chính của hoạt động duy tu, bảo trì đường thủy nội địa bằng nguồn vốn NSNN cấp của Đoạn quản lý đường sông số 5 trước khi trích lập các Quỹ phải thực hiện nghĩa vụ nộp thuế thu nhập doanh nghiệp theo quy định hiện hành.

Tổng cục Thuế trả lời để Đoạn quản lý đường sông số 5 biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, PCCS (2b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương